UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:               Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 8 năm 2021

V/v góp ý quy hoạch sử dụng

đất cấp huyện giai đoạn 2021-

2030

Kính gửi: UBND huyện Bình Sơn.

Theo đề nghị của UBND huyện Bình Sơn tại Thông báo số 173/TB-

UBND ngày 21/7/2021 về việc lấy ý kiến về quy hoạch sử dụng đất huyện Bình

Sơn giai đoạn 2021-2030, Ban Dân tộc tỉnh có ý kiến như sau:

Sau khi nghiên cứu các nội dung: (1) Báo cáo tóm tắt quy hoạch sử dụng

đất đến năm 2030 của huyện Bình Sơn; (2) Bản đồ quy hoạch sử dụng đất cấp

huyện giai đoạn 2021-2030; (3) Danh mục các công trình, dự án trong kỳ quy

hoạch sử dụng đất 2021-2030 do UBND huyện Bình Sơn soạn thảo, Ban Dân

tộc tỉnh cơ bản thống nhất với nội dung của dự thảo nêu trên. Ngoài ra, cơ quan

soạn thảo cần xem xét thêm một số nội dung như sau:

1. Tên tiêu đề Báo cáo ghi: “Báo cáo tóm tắt quy hoạch sử dụng đất đến

năm 2030 của huyện Bình Sơn”, đề nghị chỉnh sửa lại phù hợp với quy định tại

Khoản 3, Điều 4, Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, cụ thể điều chỉnh lại thành “Báo cáo tóm

tắt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của

Quy hoạch sử dụng đất huyện Bình Sơn”.

2. Về căn cứ pháp lý của việc lập quy hoạch sử dụng đất:

- Các cơ sở làm căn cứ các quy định của tỉnh: Nghị quyết số 01-NQ/ĐB

ngày 22/10/2020 Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ

XX; Chương trình hành động của tỉnh ủy số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 thực

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số

01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

- Các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bình

Sơn: Trường hợp chưa phê duyệt Nghị quyết mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội

của huyện giai đoạn 2021-2030 thì phải căn cứ các văn bản định hướng, mục

tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2030.

3. Về đất rừng phòng hộ (điểm a.4, trang 16):

- Việc quy hoạch diện tích rừng phòng hộ đến năm 2030 là 1.825,46 ha,

giảm 576,32 ha so với hiện trạng năm 2020 trong báo cáo tóm tắt không nêu

giảm ở khu vực nào do vậy phải làm rõ và giải trình cụ thể; cần hạn chế tối đa

việc chuyển mục đích đất rừng phòng hộ sang mục đích khác.

2

4. Đất chưa sử dụng  278,20 ha là quá lớn cần rà soát lại vì có xã miền

núi, diện tích lớn nhất huyện nhưng chỉ có 0,11ha, còn các xã ven biển lại có

diện tích đất chưa sử dụng lớn như xã Bình Thạnh là 43,97ha, Bình Hải là

70,94ha. Vì vậy cần kiểm tra, rà soát lại diện tích đất chưa sử dụng.

5. Huyện Bình Sơn là một huyện có diện tích lớn, dân số đông, có khu

kinh tế Dung Quất do vậy có đủ điều kiện để phát triển thương mại, dịch vụ và

các trang trại chăn nuôi, trồng trọt. Tuy nhiên trong Quy hoạch chủ yếu là các

điểm nhỏ lẻ do dân tự phát, vì vậy cần phải bố trí quỹ đất hợp lý, vị trí phù hợp

để người dân phát triển kinh tế.

6. Theo quy hoạch đến năm 2030, huyện Bình Sơn phải thu hồi diện tích

đất rất lớn để phát triển kinh tế, đặc biệt là các xã trong khu kinh tế Dung Quất.

Hiện nay công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng rất khó khăn vì có nhiều

vướng mắc, trong đó có vướng mắc về các loại đất, giữa đất rừng sản xuất và đất

trồng cây lâu năm có sự chênh lệch lớn về giá đất, các thửa đất rừng sản xuất và

đất trồng cây lâu năm nằm đan xen nhau nên công tác bồi thường rất khó giải

thích với người dân. UBND huyện cần phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn rà soát lại điều chỉnh cho phù hợp trong quá trình thực hiện các

quy hoạch thành phần trong quy hoạch của tỉnh.

Ban Dân tộc tỉnh tham gia để UBND huyện Bình Sơn tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Minh Hải

		2021-08-19T16:01:41+0700

		2021-08-19T16:01:41+0700